УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31 января 2023 г.  № 37/135-4
 р.п. Кузоватово

О выполнении Сводного плана основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном

образовании «Кузоватовский район» на 2022 год и Плана работы

территориальной  избирательной комиссии муниципального

образования  «Кузоватовский район на 2022 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», статьей 5 Закона

Ульяновской области от 2 августа 2006 года № 115-ЗО «О территориальных

избирательных комиссиях Ульяновской области», заслушав информацию

председателя территориальной избирательной комиссии Котяк Н.В. о

выполнении Сводного плана основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» на 2022 год и информацию  о выполнении Плана

работы территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район» на 2022 год, территориальная

избирательная комиссия муниципального образования «Кузоватовский

район»  постановляет:

Принять к сведению:

2

1) информацию о выполнении Сводного плана основных мероприятий

по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в муниципальном

образовании «Кузоватовский район» на 2022 год (приложение № 1);

2) информацию о выполнении Плана работы территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район» на 2022 год (приложение № 2).

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Н.В. Котяк

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Н.Ю. Бурханова

3

Приложение № 1

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от 31 января 2023 г. № 37/135-4

Информация
о выполнении Сводного плана основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» на 2022 год

В 2022 году Сводный план основных мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в муниципальном образовании

«Кузоватовский район» выполнен. Мероприятия были реализованы по трем

основным направлениям:

1) организация обучения организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса;

2) повышение правовой культуры избирателей (участников

референдума);

3) организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий.

1. Организация обучения организаторов выборов

и иных участников избирательного процесса

Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса в муниципальном образовании «Кузоватовский район» в 2022 году

было организовано в соответствии с Планом обучения организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса в муниципальном

образовании «Кузоватовский район»  на 2022 год, утвержденным

постановлением территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район»  от   8 февраля 2022 года № 27/109-4, а

также Программой обучения кадров избирательных комиссий и иных

4

участников избирательного процесса в Ульяновской области на 2022 год,

утвержденной постановлением Избирательной комиссии Ульяновской

области от 21 января 2022 года № 199/1245-6.

Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса проводилось по следующим направлениям:

1. Обучение членов с правом решающего голоса, сотрудника аппарата

комиссии и членов контрольно-ревизионной службы территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район».

2. Обучение членов участковых избирательных комиссий

муниципального образования «Кузоватовский район», лиц, зачисленных в

резерв составов участковых комиссий.

3. Обучение представителей политических партий.

4. Обучение наблюдателей.

5. Обучение представителей средств массовой информации.

6. Обучение иных категорий участников избирательного процесса

(представителей органов местного самоуправления, правоохранительных

органов, полиграфических организаций).

Обучение членов территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район»

 и сотрудника аппарата  комиссии

  В течении 2022 года члены территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» и сотрудник аппарата

принимали участие в обучающих мероприятиях, организованных в формате

видеоконференций Центральной избирательной комиссией Российской

Федерации и Федеральным казенным учреждением «Российский центр

обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной

комиссии Российской Федерации» (далее – РЦОИТ при ЦИК России),

5

а также с использованием канала «Просто о выборах» видео-хостинга

«YouTube».

 Приняли участие в двухдневных семинарах-совещаниях,

организованных Избирательной комиссией Ульяновской области для

председателей территориальных избирательных комиссий Ульяновской

области:

1) 2 - 3 июня 2022 года, в ходе которого были определены задачи

электорального цикла 2022 – 2023 годов, рассмотрены вопросы организации

работы избирательной комиссии в период выдвижения и регистрации

кандидатов, проверки подписных листов с подписями избирателей, а также

работы избирательной комиссии с агитационными материалами.

Второй день был посвящен проведению деловых игр и командных

тренингов.

2) 13-14 октября 2022 года, в ходе которого был проведен анализ

избирательных кампаний в единый день голосования 11 сентября 2022 года.

В течении года принимали участие в 8 совещаниях в режиме ВКС.

Члены территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район» прослушали цикл лекций и приняли

участие в трех семинарах-совещаниях по вопросам организации и

проведения выборов  организованных в дни проведения заседаний членов

ТИК.

Всего в обучении в 2022 году приняло участие  10 членов

территориальной избирательной комиссии муниципального образования

«Кузоватовский район». По итогам обучения в октябре 2022 года все прошли

тестирование.

Организация обучения членов участковых избирательных комиссий

муниципального образования «Кузоватовский район», лиц, зачисленных

в резерв составов участковых комиссий

В 2022 году территориальной избирательной комиссией

муниципального образования «Кузоватовский район» были проведены для

6

членов участковых избирательных комиссий обучающие занятия

по следующим темам:

- Организация работы УИК. Планирование деятельности УИК.

Делопроизводство в УИК. Работа с обращениями;

- Работа УИК со списком избирателей. Уточнение списка избирателей.

Ознакомление избирателей со списком избирателей;

- Работа УИК до дня, предшествующего дню (первому дню)

голосования.

- Работа УИК в день, предшествующий дню (первому дню) голосования.

- Работа УИК в день (дни) голосования:

1) организация и проведение голосования в помещении для

голосования;

2) организация и проведение голосования вне помещения для

голосования.

- Взаимодействие участковой избирательной комиссии с

наблюдателями, членами участковой избирательной комиссии с правом

совещательного голоса, представителями СМИ, кандидатами.

- Правонарушающие ситуации на избирательном участке и

взаимодействие с правоохранительными органами.

- Действия в исключительных и экстремальных ситуациях.

Обучение членов  участковых избирательных комиссий проводилось в

следующих формах: консультации, самоподготовка, а также с

использованием канала РЦОИТ при ЦИК России  «Просто о выборах»,

ресурса канала «Telegram» «Электорий».

Всего в обучении в 2022 году приняло участие  238 членов участковых

избирательных комиссий. По итогам обучения в ноябре 2022 года 164

человека прошли тестирование.

Обучение проводилось по учебно-тематическим планам,

предусматривающим последовательное совершенствование

профессиональных знаний, умений и навыков, необходимых для

7

профессиональной деятельности организаторов выборов, а также

формирование представлений об основах избирательного права и процесса у

членов УИК.

Обучение иных участников избирательного процесса

Территориальной избирательной комиссией  муниципального

образования «Кузоватовский район» проводились консультации с местными

отделениями политических партий по вопросам формирования участковых

избирательных комиссий и резерва их состава.

Консультации проводились с представителями органов местного

самоуправления, касающихся осуществления регистрации (учёта)

избирателей.

 Участие в рабочих встречах по вопросам межведомственного

взаимодействия.

Персональные консультации были проведены с представителями газеты

«Кузоватовские вести» по вопросам  освещения деятельности избирательных

комиссий района.

2. Повышение правовой культуры избирателей

Территориальной избирательной комиссией  муниципального

образования «Кузоватовский район» было организовано участие в ежегодном

Конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного права и процесса,

повышения правовой культуры избирателей, организаторов выборов и

других участников избирательного процесса в   номинации «Творческий

прорыв». На Конкурс было представлено 5 работ.

С 21 по 31 марта 2022 года  территориальной избирательной комиссией

муниципального образования «Кузоватовский район»  проведена Декада

молодого избирателя «Учись, думай, выбирай!», в рамках которой

проводились следующие мероприятия: открытые уроки, классные часы,

интеллектуальные игры, викторины, дискуссии и беседы, выставки.

8

Мероприятия проводились с учащимися образовательных организаций,

реализующих образовательные программы основного общего,  среднего

общего и специального образования, по актуальным вопросам

избирательного права и процесса.

В рамках Декады прошло 18 мероприятий, в которых приняли участие

более 342 молодых и будущих избирателей.

Территориальной избирательной комиссией  муниципального

образования «Кузоватовский район»  проведен региональный (отборочный)

этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного

права и избирательного процесса «Софиум», в котором приняло участие 4

учащихся 10 классов, которые награждены Сертификатами Избирательной

комиссии Ульяновской области за активное участие.

В период с 12 по 16 декабря 2022 года  в преддверии Дня Конституции

Российской Федерации, проведены  15 мероприятий: правовые уроки,

классные часы, викторины, библиотечные выставки, конкурсы рисунков с

учащимися образовательных организаций на подведомственной территории.

Самый массовое мероприятие прошло 12 декабря 2022 года во всех

образовательных учреждениях  с поднятием флага Российской Федерации и

классные часы «Разговор о главном: «Основной закон России».

3. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий

При проведении обучения организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса использовались учебно-методические материалы

Избирательной комиссией Ульяновской области, разъясняющих работу

избирательных комиссий, в том числе при подготовке и проведении выборов

на территории Ульяновской области в 2022 году.

В 2022 году территориальная избирательная комиссия муниципального

образования «Кузоватовский район» расширила свое присутствие в

Интернет-пространстве. Помимо ранее действующей страницы

официального сайта  администрации муниципального образования

9

«Кузоватовский район» Ульяновской области kuzovatovo.ulregion.ru, создано

с помощью Избирательной комиссии Ульяновской области официальный

аккаунт и сообщество  в популярных социальных сетях «ВКонтакте».

 В 2022 году на различных информационных ресурсах размещено 21

сообщений: официальный сайт Избирательной комиссии Ульяновской

области – 9, «ВКонтакте» – 2, газета «Кузоватовские вести» – 10.

                                         _____________

10

Приложение № 2

к постановлению территориальной

избирательной комиссии

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от 31 января 2023 г.  № 37/136-4

Информация
о выполнении Плана работы территориальной  избирательной комиссии

 муниципального образования  «Кузоватовский район» на 2022 год

План работы территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» на 2022 год,

утвержденный постановлением территориальной избирательной комиссии

муниципального образования «Кузоватовский район» от 8 февраля 2022 года

№ 27/107-4, в целом выполнен.

Основными направлениями деятельности территориальной

избирательной комиссии  муниципального образования «Кузоватовский

район» в 2022 году были следующие:

1) осуществление контроля за соблюдением избирательных прав

граждан Российской Федерации, рассмотрение жалоб на решения и действия

(бездействие) избирательных комиссий и их должностных лиц, иных

участников избирательного процесса;

2) реализация:

а) Молодежной электоральной концепции;

б) Сводного плана основных мероприятий по обучению организаторов

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой

культуры избирателей в Кузоватовском районе на 2022 год;

в) Программы обучения организаторов выборов и иных участников

избирательного процесса в Кузоватовском районе на 2022 год;

 3) взаимодействие с региональными  и местными отделениями

политических партий, иными общественными объединениями, оказание  им

методической и консультативной помощи в вопросах практического

11

применения законодательства Российской Федерации и Ульяновской области

о выборах;

4) взаимодействие с территориальными органами федеральных

государственных органов, органами исполнительной власти Ульяновской

области, органами местного самоуправления по вопросам оказания

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий;

5) осуществление регистрации (учета) избирателей на территории

Кузоватовского района;

6) работа с резервом составов участковых комиссий;

7) контроль за составлением и уточнением списков избирателей при

проведении выборов на территории Кузоватовского района в 2022 году;

8) взаимодействие с органами местного самоуправления, иными

органами и организациями по вопросам регистрации (учета) избирателей,

участников референдума на территории Кузоватовского района;

9) обучение членов и работников аппаратов избирательных комиссий,

действующих на территории Кузоватовского района, а также лиц,

зачисленных в резерв составов участковых комиссий и иных участников

избирательного процесса;

10) взаимодействие с местными отделениями общественных

организаций, молодежной избирательной комиссией, молодежными

организациями, образовательными организациями по вопросам повышения

правовой культуры молодых и будущих избирателей и их участия в

мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Ульяновской области

при участии территориальной избирательной комиссии муниципального

образования «Кузоватовский район»;

11) взаимодействие с организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, по вопросам проведения мероприятий,

направленных на повышение правовой культуры и электоральной

активности молодых и будущих избирателей;

12

12) осуществление мер, направленных на предупреждение

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в

целях противодействия коррупции; осуществление антикоррупционной

экспертизы проектов правовых актов;

13) организация мероприятий, связанных с осуществлением закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения деятельности территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район»;

14) взаимодействие с муниципальным архивом Кузоватовского района

по вопросам хранения, передачи в архивы и уничтожения документов,

связанных с подготовкой и проведением выборов на территории

Кузоватовского района;

15) обеспечение деятельности рабочих групп при территориальной

избирательной комиссии «Кузоватовский район»;

16) обеспечение размещения в сети Интернет информации о

деятельности территориальной избирательной комиссии.

В 2022 году территориальной избирательной комиссией

муниципального образования «Кузоватовский район» проведено 10

заседаний, на которых принято 28 постановлений, в том числе:

14  – по вопросам деятельности территориальной избирательной

комиссии муниципального образования «Кузоватовский район»;

2 – по вопросам, связанным с регистрацией (учетом) избирателей,

участников референдума;

3 – по вопросам, связанным с формированием территориальной

избирательной комиссии муниципального образования «Кузоватовский

район»;

7 – по вопросам, связанным с формированием избирательных округов на

территории муниципального образования «Кузоватовский район»;

13

2 – по вопросам, связанным с работой по повышению правовой

культуры избирателей, участников референдума, обучением организаторов

выборов.

________________